[image: image1.jpg]

Администрация Грушевского сельского поселения

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.11.
	2023

	№
	201

	ст.Грушевская

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Грушевского сельского поселения на 2024 – 2026 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 23.07.2020 № 191 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального образования «Грушевское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Грушевского сельского поселения на 2024 – 2026 годы согласно приложению.
2. Отделу экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Грушевского сельского поселения на 2024 - 2026 годы.
3. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения Бутенкову С.И.

	Глава Администрации

Грушевского сельского поселения

	Н.Л. Онищенко

Постановление вносит:

отдел экономики и финансов

Администрации
Приложение

к постановлению Администрации

Грушевского сельского поселения

от 10.11.2023 № 201

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Грушевского сельского поселения

 на 2024 – 2026 годы

     Основные направления бюджетной и налоговой политики Грушевского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Грушевском сельском поселении, с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики. При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены положения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года. Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы с учетом обязательств, предусматриваемых соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.
     Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики в 2022 году и первой половине 2023 года.
     Бюджетная политика Грушевского сельского поселения в 2022 году была ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, повышение качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, выполнения задач, поставленных Президентом Российской Федерации в ежегодном Послании Федеральному Собранию, указах Президента Российской Федерации.
     При исполнении бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района в 2022 году администрация Грушевского сельского поселения руководствовалась следующими задачами:
     повышение эффективности использования доходного потенциала в целях обеспечения устойчивого развития территории, выполнения социальных гарантий, повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета, принятие мер для увеличения доходов;

     приоритизация расходов в целях финансового обеспечения обязательств:

- связанных с достижением целевых показателей муниципальных программ, включая результаты региональных проектов, обеспечивающих достижение целей федеральных и национальных проектов;
- социальной направленности, учитывая безусловное исполнение публичных нормативных обязательств и сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы;
- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджета исходя из необходимости безусловного исполнения расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов;

- совершенствование инструментов программно-целевого планирования и управления с учетом приоритетов социально-экономического развития Грушевского сельского поселения, дальнейшего совершенствования системы оценки эффективности муниципальных программ;
- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Грушевского сельского поселения;

- принятие мер, направленных на ограничение дефицита бюджета муниципального образования;

- повышение прозрачности и открытости бюджетных данных и бюджетного процесса.

     Проведение сбалансированной политики Грушевского сельского поселения в 2022 году позволило обеспечить поступление в местный бюджет налоговых и неналоговых доходов в сумме 36 341,7 тыс. рублей. Исполнение доходной части бюджета по налоговым и неналоговым доходам на 104,2% позволило администрации Грушевского сельского поселения осуществлять финансирование расходов в рамках реализации мероприятий муниципальных программ Грушевского сельского поселения и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления. Ежедневный мониторинг налоговых и неналоговых поступлений бюджета Грушевского сельского поселения, оперативное взаимодействие с администраторами поступлений в местный бюджет, позволили своевременно реагировать на динамику поступлений в течение года и принимать эффективные меры по мобилизации доходов в бюджет.
     Наиболее значимым направлением бюджетной политики по-прежнему остается повышение эффективности бюджетных расходов, осуществляемое, в том числе за счет оптимизации муниципальных закупок и сокращение расходов за счет снижения неэффективных затрат. Расходная часть местного бюджета, как и в предыдущие годы, имела социальную направленность. По итогам 2022 года бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского района с дефицитом в размере 897,1 тыс. рублей.
За период I полугодия 2023 года доходы исполнены в сумме 13 336,3 тыс. рублей, или на 29,1 процента к годовому плану.
В том числе собственные налоговые и неналоговые поступления составили 11 131,2 тыс. рублей или на 31,1 процент к годовому плану. Расходы исполнены в размере 14 965,5 тыс. рублей, или на 31,4 процента к плану.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета Грушевского сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач. Приоритетом являлось обеспечение равного доступа жителей населения к социальным услугам, повышение их качества; модернизация социальной, инженерной и дорожной инфраструктуры; оптимизация расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств.

Средства бюджета поселения направлены на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными учреждениями на оказание муниципальных услуг населению в области культуры, на текущий ремонт внутрипоселковых дорог, содержание сетей уличного освещения и другие мероприятия по благоустройству территории.

Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета поселения отсутствует.

Основными приоритетами бюджетной политики являются сбалансированность бюджета и устойчивость бюджетной системы.
2. Основные цели и задачи

бюджетной и налоговой политики на 2024 год и плановый период
 2025 и на 2026 год
Меры бюджетной и налоговой политики должны быть направлены на поддержание устойчивости и сбалансированности бюджетной системы с обеспечением возможности оперативного реагирования на изменения экономической ситуации.
Приоритетами бюджетной политики Грушевского сельского поселения на 2024-2026 годы остаются обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации, направленных на повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, обеспечение достойного эффективного труда людей и успешного предпринимательства, цифровую трансформацию, определенных Указом Президента РФ от 21 июля 2020 года № 474.
Поддержанию финансовой стабильности муниципального образования будет способствовать реализация долговой политики, направленной на непривличение бюджетных кредитов.

Будет продолжено развитие внутреннего муниципального финансового контроля по обеспечению целевого и результативного использования бюджетных средств.
Одной из приоритетных задач бюджетной политики на период 2024-2026 годов является рост доверия населения к органам местного самоуправления путем повышения открытости бюджетных данных. В полном объеме будут проведены мероприятия по открытию бюджетных процедур, в числе которых регулярная разработка и совершенствование «Бюджета для граждан», размещение бюджетных данных на официальном сайте администрации Грушевского сельского поселения.

Бюджетная и налоговая политика Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации, основным направлениям бюджетной и налоговой политики Ростовской области, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, главой Администрации Аксайского района и главой Администрации Грушевского сельского поселения.

В условиях беспрецедентных внешних ограничений главной целью бюджетной политики определена важность сохранения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
В части бюджетных расходов сохранится ответственная бюджетная политика, направленная на обеспечение первоочередных обязательств перед гражданами, предоставление муниципальных услуг в отраслях социальной сферы.

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района и эффективное и ответственное его исполнение участниками бюджетного процесса.
Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность бюджета поселения и устойчивость бюджетной системы.

Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, предусматривает решение основных задач по повышению налоговых и неналоговых поступлений в бюджет, формированию расходов с учетом их оптимизации и повышения эффективности, совершенствованию межбюджетных отношений.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Грушевского сельского поселения, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, коммунальной инфраструктуры и другие направления.

     Основное внимание при исполнении бюджета будет уделено операционной эффективности бюджетных расходов. Это – безусловное соблюдение бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок, своевременность заключения муниципальных контрактов, реализация эффективной работы с муниципальными образованиями, обеспечение контроля на всех этапах исполнения бюджета.

     Основные направления для обеспечения устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета:

увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов;

оптимизация бюджетных расходов;

утверждение (исполнение) бюджета с соблюдением ограничений
по объему дефицита бюджета и муниципальному долгу Грушевского сельского поселения.
Регулярный мониторинг и контроль хода реализации мероприятий также обеспечит получение конечного результата муниципальных программ, направленных на реализацию федеральных и региональных проектов, входящих в состав национальных проектов.
2.1. Налоговая политика Грушевского сельского поселения

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
     Бюджетная и налоговая политика Грушевского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной и налоговой политики Ростовской области, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Губернатором Ростовской области.

    В Грушевском сельском поселении на 2024 год и на плановый период до 2026 года сохраняется курс на стимулирование экономической активности и развитие доходного потенциала на основе экономического роста.
      Основными направлениями налоговой политики Грушевского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы определены:

    - сохранение и развитие налогового потенциала на территории                  Грушевского сельского    поселения;
   - оптимизация налоговых льгот по местным налогам на основе проведения оценки налоговых расходов;

 -  совершенствование нормативно-правовых актов о налогах, принятых органами местного самоуправления, с учетом изменений федерального законодательства;

  - поддержка предпринимательской и инвестиционной активности;
  - проведение мероприятий по повышению эффективности управления

муниципальной собственностью, в том числе выявление земельных участков, используемых не по целевому назначению.

2.2. Основные направления бюджетной политики на 2024  год и на плановый период 2025 и 2026 годов

     Целью основных направлений бюджетной политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов является определение основных подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных средств.

     Бюджетная политика в 2024 - 2026 годах будет направлена на:
1. Обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости местного бюджета, в том числе за счет:

     формирования реалистичного прогноза поступления доходов, основанного на прогнозе социально-экономического развития Грушевского сельского поселения на среднесрочный период (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов);

       взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств.

       Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов, в        том числе за счет:

           приоритизации расходов;

           бережливости
и
максимальной
отдачи,
снижения неэффективных  расходов;

увеличения доли программных расходов в общем объеме расходов местного бюджета;

          реализации
мероприятий
муниципальных
программ
на
принципах прозрачности и открытости;

          повышения
качества
программного
бюджетирования,
 исходя
из планируемых и достигаемых результатов;

         усиления
контроля
финансовой
дисциплины
отраслевых (функциональных) органов;

концентрации
финансовых
ресурсов
для
достижения
целей
и результатов региональных и национальных проектов.

2. Повышение качества оказываемых муниципальных услуг, в том числе за счет:

определения финансового обеспечения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Грушевского сельского поселения на основе нормативных затрат, установленных в соответствии с действующим законодательством;

повышения ответственности муниципальных учреждений за невыполнение муниципального задания, в том числе за счет реализации требований об обязательном возврате средств субсидии в местный бюджет в случае недостижения показателей, установленных в муниципальном задании.

3.  Повышение эффективности муниципального управления, в том числе за счет:

совершенствования инструментов программно-целевого планирования, развития механизмов проектного управления;

повышения качества финансового менеджмента в отраслевых (функциональных) органах и муниципальных учреждениях Грушевского сельского поселения;

реализации принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами, раскрытия финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе.
4. Развитие и совершенствование систем финансового контроля и контроля в сфере закупок.

3. Основные подходы к формированию
межбюджетных отношений
     Межбюджетные отношения будут ориентированы на решение задач по обеспечению сбалансированности бюджета поселения, эффективности использования бюджетных средств.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности расходования межбюджетных трансфертов из бюджета Аксайского района, а также повышению ответственности органов местного самоуправления поселения за допущенные нарушения при расходовании средств бюджетов других уровней.

В свою очередь, необходимо продолжить работу, направленную на соблюдение бюджетного законодательства на всех стадиях бюджетного процесса, обеспечение контроля при расходовании бюджетных средств, сбалансированности местного бюджета, ограничение дефицита бюджетов и уровня долга, принятие только реальных к выполнению бюджетных обязательств, оптимизацию и приоритизацию расходов бюджета поселения.

4. Совершенствование системы внутреннего

муниципального финансового контроля и контроля

финансового органа в сфере закупок

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:

применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;

повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за расходованием бюджетных средств.

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.